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前言 

2020 年，我国科研论文发表数量和质量依然呈现出持续增长的趋势。据 SCI 数据库最

新检索至少包含一位中国作者的论文结果显示，去年中国科研人员发表 SCI 论文的总

数已累计 56 万余篇，占全球总量（233.2 万篇）的 24.1%，连续 12 年位居世界第二。

较 2019 年（50 万余篇）约增长 16%，其中，各高校在中科院 JCR 一区期刊上发表的论

文总数超过 74,876 篇，较 2019 年（72,000 余篇）增长约 4%。 

LetPub 最新发布《2020 年中国高校发表 SCI 论文数量排名》*，初步观察最近一年中国

高校在 SCI 收录期刊上发表科研论文的情况，以及各高校在高水平期刊上发表论文的

情况。 

关于 LetPub：LetPub 是 ACCDON（美国）公司旗下为非英语国家科研学者提供优质 SCI

论文编辑及相关服务的专业品牌，得到了 Science、PNAS 等顶级期刊的首要推荐。 

* 所有统计数据来自 Web of Science 核心合集数据库，并且仅计入文献类型为 Article 和 Review 的论

文数。由于数据库检索结果不定期更新，本次统计范围截止 2020 年 12 月 31 日。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 / 16 
 

目录 

2020 年中国高校发表 SCI 论文数量排名【Top100】 .......................................................... 3 

2020 年中国高校发表中科院 JCR 一区期刊论文数量排名【Top50】 ................................ 8 

2020 年中国高校发表中科院 JCR 二区期刊论文数量排名【Top50】 .............................. 11 

2020 年发文量【Top50】高校在中科院 JCR 分区等级的论文数量占比 .......................... 14 

 

 
 

 

 

 

  



 3 / 16 
 

2020 年中国高校发表 SCI 论文数量排名【Top100】 

排名 高校名称 发文量 地区 排名变化 

1 中国科学院大学 24581 北京 - 

2 上海交通大学 16441 上海 - 

3 浙江大学 16004 浙江 - 

4 清华大学 12621 北京 - 

5 中山大学 12600 广东 +1 

6 北京大学 12444 北京 -1 

7 华中科技大学 11495 湖北 +1 

8 中南大学 11206 湖南 +1 

9 复旦大学 10945 上海 -2 

10 四川大学 10906 四川 - 

11 西安交通大学 10037 陕西 - 

12 山东大学 9259 山东 +1 

13 中国科学技术大学 9013 安徽 -1 

14 武汉大学 8821 湖北 +2 

15 吉林大学 8670 吉林 +1 

16 哈尔滨工业大学 8645 黑龙江 -1 

17 郑州大学 8124 河南 +4 

18 天津大学 7848 天津 - 

19 同济大学 7694 上海 - 

20 东南大学 7511 江苏 - 
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21 南京大学 7368 江苏 -4 

22 华南理工大学 6717 广东 - 

23 首都医科大学 6447 北京 +2 

24 苏州大学 5935 江苏 +2 

25 重庆大学 5793 重庆 +6 

26 大连理工大学 5714 辽宁 +2 

27 深圳大学 5634 深圳 +8 

28 西北工业大学 5588 陕西 +2 

29 电子科技大学 5505 四川 -2 

30 北京航空航天大学 5452 北京 -6 

31 北京协和医学院 5385 北京 -8 

32 南京医科大学 5350 江苏 +1 

33 北京理工大学 5157 北京 +1 

34 中国地质大学** 5124 北京/武汉 +3 

35 厦门大学 4996 福建 +1 

36 香港大学 4835 香港 -7 

37 中国矿业大学** 4593 北京/江苏 +3 

38 香港理工大学 4471 香港 - 

39 江苏大学 4465 江苏 +8 

40 东北大学 4379 辽宁 +4 

41 湖南大学 4332 湖南 +1 

42 中国石油大学** 4329 北京/山东 -3 
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43 暨南大学 4253 广东 +9 

44 北京科技大学 4207 北京 -3 

45 南开大学 4199 天津 -2 

46 南京航空航天大学 4138 江苏 - 

47 南方医科大学 4103 广东 +2 

48 香港中文大学 4036 香港 -16 

49 兰州大学 3988 甘肃 -1 

50 青岛大学 3908 山东 +6 

51 中国农业大学 3780 北京 +2 

52 南昌大学 3724 江西 +6 

53 江南大学 3646 江苏 +8 

54 北京师范大学 3638 北京 -9 

55 上海大学 3628 上海 -5 

56 南方科技大学 3511 广东 +21 

57 香港城市大学 3505 香港 -6 

58 南京理工大学 3418 江苏 -3 

59 西北农林科技大学 3363 陕西 +1 

60 中国医科大学 3281 辽宁 +6 

61 武汉理工大学 3231 湖北 -4 

62 河海大学 3164 江苏 -6 

63 西南大学 3149 重庆 -1 

64 西安电子科技大 3140 陕西 -10 
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65 西南交通大学 3095 四川 - 

66 扬州大学 3023 江苏 +10 

67 华东师范大学 3002 上海 -8 

68 南京农业大学 2932 江苏 -1 

69 北京工业大学 2921 北京 +16 

70 华东理工大学 2914 上海 -6 

71 中国海洋大学 2868 山东 +4 

72 温州医科大学 2846 浙江 -2 

73 南京工业大学 2829 江苏 -4 

74 山东科技大学 2818 山东 - 

75 浙江工业大学 2771 浙江 -2 

76 北京化工大学 2754 北京 +9 

77 天津医科大学 2749 天津 +2 

78 南京信息工程大学 2746 江苏 +6 

79 华中农业大学 2721 湖北 +4 

80 广州医科大学 2704 广东 +7 

81 南京林业大学 2691 江苏 +17 

82 合肥工业大学 2661 安徽 -4 

83 北京交通大学 2653 北京 -12 

84 福州大学 2642 福建 +2 

85 重庆医科大学 2534 重庆 +7 

86 广东工业大学 2493 广东 +3 
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87 国防科技大学 2484 湖南 -24 

88 华南农业大学 2445 广东 +3 

89 山东第一医科大学 2437 山东 -1 

90 香港科技大学 2424 香港 -18 

91 宁波大学 2377 浙江 +3 

92 福建医科大学 2366 福建 - 

93 哈尔滨工程大学 2335 黑龙江 -3 

94 广西大学 2309 广西 - 

95 长安大学 2191 陕西 - 

96 华北电力大学 2187 北京 -14 

97 东华大学 2181 上海 -2 

98 华南师范大学 2157 广东 +1 

99 西北大学 2154 陕西 -6 

100 南京师范大学 2141 江苏 -3 

*web of science 数据库中未对同一高校的不同分校/校区进行区分，故在此统计中也未做区分（下同） 
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2020 年中国高校发表中科院 JCR 一区期刊论文数量排名【Top50】 

排名 高校名称 JCR 一区论文数量 占该校总发文数的比例 

1 中国科学院大学 6080 24.73% 

2 清华大学 3293 26.09% 

3 北京大学 2910 23.38% 

4 上海交通大学 2758 16.78% 

5 浙江大学 2753 17.20% 

6 中国科学技术大学 2453 27.22% 

7 中山大学 2337 18.55% 

8 华中科技大学 2244 19.52% 

9 复旦大学 2081 19.01% 

10 南京大学 1828 24.81% 

11 天津大学 1727 22.01% 

12 郑州大学 1682 20.70% 

13 武汉大学 1617 18.33% 

14 哈尔滨工业大学 1593 18.43% 

15 华南理工大学 1576 23.46% 

16 四川大学 1532 14.05% 

17 西安交通大学 1467 14.62% 

18 中南大学 1428 12.74% 

19 深圳大学 1388 24.64% 

20 山东大学 1316 14.21% 
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21 苏州大学 1309 22.06% 

22 南开大学 1244 29.63% 

23 南方科技大学 1236 35.20% 

24 吉林大学 1210 13.96% 

25 厦门大学 1164 23.30% 

26 同济大学 1122 14.58% 

27 香港城市大学 1099 31.36% 

28 东南大学 1076 14.33% 

29 湖南大学 1047 24.17% 

30 香港大学 1035 21.41% 

31 西北工业大学 1002 17.93% 

32 香港理工大学 988 22.10% 

33 北京理工大学 952 18.46% 

34 重庆大学 926 15.98% 

35 北京航空航天大学 901 16.53% 

36 香港中文大学 900 22.30% 

37 大连理工大学 899 15.73% 

38 电子科技大学 899 16.33% 

39 暨南大学 855 20.10% 

40 北京化工大学 785 28.50% 

41 北京师范大学 779 21.41% 

42 香港科技大学 768 31.68% 
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43 华东师范大学 740 24.65% 

44 中国地质大学 737 14.38% 

45 中国农业大学 690 18.25% 

46 北京科技大学 686 16.31% 

47 兰州大学 680 17.05% 

48 南京工业大学 647 22.87% 

49 上海大学 633 17.45% 

50 华东理工大学 627 21.52% 

*包含了 2020 年 12 月中科院公布的最新中科院 JCR 分区表基础版下的约 630 本一区期刊 
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2020 年中国高校发表中科院 JCR 二区期刊论文数量排名【Top50】 

排名 高校名称 JCR 二区论文数量 占该校总发文数的比例 

1 中国科学院大学 8931 36.33% 

2 上海交通大学 5535 33.67% 

3 浙江大学 5366 33.53% 

4 中山大学 4289 34.04% 

5 清华大学 4246 33.64% 

6 北京大学 3924 31.53% 

7 华中科技大学 3812 33.16% 

8 复旦大学 3602 32.91% 

9 中南大学 3540 31.59% 

10 西安交通大学 3104 30.93% 

11 四川大学 3082 28.26% 

12 中国科学技术大学 2990 33.17% 

13 哈尔滨工业大学 2961 34.25% 

14 武汉大学 2944 33.37% 

15 山东大学 2901 31.33% 

16 天津大学 2659 33.88% 

17 东南大学 2565 34.15% 

18 郑州大学 2549 31.38% 

19 南京大学 2546 34.55% 

20 同济大学 2540 33.01% 
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21 吉林大学 2505 28.89% 

22 华南理工大学 2394 35.64% 

23 重庆大学 2100 36.25% 

24 电子科技大学 2084 37.86% 

25 深圳大学 1992 35.36% 

26 北京航空航天大学 1987 36.45% 

27 大连理工大学 1877 32.85% 

28 西北工业大学 1865 33.38% 

29 中国地质大学 1841 35.93% 

30 北京理工大学 1815 35.19% 

31 苏州大学 1702 28.68% 

32 香港大学 1659 34.31% 

33 厦门大学 1608 32.19% 

34 东北大学 1563 35.69% 

35 首都医科大学 1561 24.21% 

36 湖南大学 1547 35.71% 

37 暨南大学 1525 35.86% 

38 香港理工大学 1522 34.04% 

39 南京医科大学 1513 28.28% 

40 中国农业大学 1492 39.47% 

41 中国石油大学 1442 33.31% 

42 南开大学 1435 34.17% 
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43 香港中文大学 1364 33.80% 

44 北京师范大学 1350 37.11% 

45 江苏大学 1349 30.21% 

46 中国矿业大学 1325 28.85% 

47 北京科技大学 1325 31.50% 

48 南方医科大学 1322 32.22% 

49 江南大学 1304 35.77% 

50 兰州大学 1304 32.70% 

*包含了 2020 年 12 月中科院公布的最新中科院 JCR 分区表基础版下的约 1540 本二区期刊 
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2020 年发文量【Top50】高校在中科院 JCR 分区等级的论文数量占比 
 

排名 高校名称 总发文量 JCR 一区占比 JCR 二区占比 其他 

1 中国科学院大学 24581 24.73% 36.33% 38.93% 

2 上海交通大学 16441 16.78% 33.67% 49.56% 

3 浙江大学 16004 17.20% 33.53% 49.27% 

4 清华大学 12621 26.09% 33.64% 40.27% 

5 中山大学 12600 18.55% 34.04% 47.41% 

6 北京大学 12444 23.38% 31.53% 45.08% 

7 华中科技大学 11495 19.52% 33.16% 47.32% 

8 中南大学 11206 12.74% 31.59% 55.67% 

9 复旦大学 10945 19.01% 32.91% 48.08% 

10 四川大学 10906 14.05% 28.26% 57.69% 

11 西安交通大学 10037 14.62% 30.93% 54.46% 

12 山东大学 9259 14.21% 31.33% 54.46% 

13 中国科学技术大学 9013 27.22% 33.17% 39.61% 

14 武汉大学 8821 18.33% 33.37% 48.29% 

15 吉林大学 8670 13.96% 28.89% 57.15% 

16 哈尔滨工业大学 8645 18.43% 34.25% 47.32% 

17 郑州大学 8124 20.70% 31.38% 47.92% 

18 天津大学 7848 22.01% 33.88% 44.11% 

19 同济大学 7694 14.58% 33.01% 52.40% 

20 东南大学 7511 14.33% 34.15% 51.52% 
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21 南京大学 7368 24.81% 34.55% 40.64% 

22 华南理工大学 6717 23.46% 35.64% 40.90% 

23 首都医科大学 6447 7.83% 24.21% 67.95% 

24 苏州大学 5935 22.06% 28.68% 49.27% 

25 重庆大学 5793 15.98% 36.25% 47.76% 

26 大连理工大学 5714 15.73% 32.85% 51.42% 

27 深圳大学 5634 24.64% 35.36% 40.01% 

28 西北工业大学 5588 17.93% 33.38% 48.69% 

29 电子科技大学 5505 16.33% 37.86% 45.81% 

30 北京航空航天大学 5452 16.53% 36.45% 47.03% 

31 北京协和医学院 5385 11.18% 29.32% 59.50% 

32 南京医科大学 5350 9.05% 28.28% 62.67% 

33 北京理工大学 5157 18.46% 35.19% 46.34% 

34 中国地质大学 5124 14.38% 35.93% 49.69% 

35 厦门大学 4996 23.30% 32.19% 44.52% 

36 香港大学 4835 21.41% 34.31% 44.28% 

37 中国矿业大学 4593 6.92% 28.85% 64.23% 

38 香港理工大学 4471 22.10% 34.04% 43.86% 

39 江苏大学 4465 13.33% 30.21% 56.46% 

40 东北大学 4379 10.94% 35.69% 53.37% 

41 湖南大学 4332 24.17% 35.71% 40.12% 

42 中国石油大学 4329 11.94% 33.31% 54.75% 
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43 暨南大学 4253 20.10% 35.86% 44.04% 

44 北京科技大学 4207 16.31% 31.50% 52.20% 

45 南开大学 4199 29.63% 34.17% 36.20% 

46 南京航空航天大学 4138 9.69% 28.32% 61.99% 

47 南方医科大学 4103 10.77% 32.22% 57.01% 

48 香港中文大学 4036 22.30% 33.80% 43.90% 

49 兰州大学 3988 17.05% 32.70% 50.25% 

50 青岛大学 3908 13.51% 29.32% 57.16% 
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